只能以低於市價的折讓出售，與實物分派相比，這將對本公司的財務
產生負面影響。

(iii) 實物分派將立即使合資格股東受益，因為彼等將收到在寶新置地分派
股份中的按比例權益和直接實益擁有權，因此彼等可以通過持有該等
股份或於市場變現寶新置地分派股份的價值直接參與寶新置地分派股
份的投資。與本公司出售寶新置地分派股份後派發特別現金股息相比，
實物分派將使股東能夠靈活地自行決定其對寶新置地的投資水平。

董 事 會 函 件

– 12 –

考慮到上文所述，董事認為進行實物分派符合本公司及股東的整體利益。

豁免遵守收購守則規則26

分派前重組

於最後實際可行日期，本公司透過寶新證券和香港寶信持有合共3,155,934,700
股寶新置地股份。為便於實物分派，3,155,934,700股寶新置地股份將於實物分
派完成前從寶新證券和香港寶信轉讓至本公司。就此而言，根據收購守則規則
26.1註釋 6(a)，本公司已申請豁免，而執行人員已授出豁免，豁免本公司及其一
致行動人士因分派前重組完成後產生的責任，即就彼等尚未擁有或將收購之所
有寶新置地股份提出強制全面要約。

實物分派

於最後實際可行日期，姚建輝先生直接及間接於 (i)14,892,511,600股股份擁
有權益，佔本公司全部已發行股本的約47.45%及 (ii)1,314,000股寶新置地股份擁
有權益，佔寶新置地全部已發行股本約 0.02%；及本公司間接於 3,155,934,700股
寶新置地股份擁有權益，佔寶新置地全部已發行股本的約 57.80%。於最後實際
可行日期，姚建輝先生兄長姚振華先生間接於 (i)4,219,560,000股股份擁有權益，
佔本公司全部已發行股本的約 13.44%，惟並無於寶新置地全部已發行股本中擁
有權益。進行實物分派後，寶新置地的股權架構將會變動，有關詳情載於本函
件「本公司及寶新置地於實物分派前後的股權架構」一節的表格。根據收購守
則規則 26.1註釋 6(a)，姚建輝已申請豁免，而執行人員已授出豁免，豁免姚建輝
先生及姚振華先生因實物分派完成後產生的責任，即就姚建輝先生及其一致行
動人士尚未擁有或將收購之所有寶新置地股份提出強制全面要約。

董 事 會 函 件

– 13 –

本公司及寶新置地於實物分派前後的股權結構

下文載列於實物分派完成前後本公司及寶新置地的股權結構（假設寶新金
融及寶新置地於最後實際可行日期至實物分派完成日期期間的股權結構概無
變動）：

本公司於實物分派
完成前的股權結構

寶新置地於分派前
重組完成前的股權結構

寶新置地於分派前
重組完成後及實物

分派完成前的股權結構
寶新置地於實物分派

完成後的股權結構（附註6）

持有的
股份數目 %

持有的
寶新置地
股份數目 %

持有的
寶新置地
股份數目 %

持有的
寶新置地
股份數目 %

主要股東
姚建輝先生（附註1） 44,468,000 0.14 1,314,000 0.02 1,314,000 0.02 5,783,034 0.11
萊華控股（附註1） 53,100,000 0.17 — — — — 5,336,550 0.10
寶新發展（附註1） 14,794,943,600 47.14 — — — — 1,486,891,831 27.23
前海人壽保險（附註2） 4,219,560,000 13.44 — — — — 424,065,780 7.77
本公司（附註3） — — — — 3,155,934,700 57.80 — —

香港寶信（附註3） — — 3,134,805,652 57.41 — — — —

寶新證券（附註3） — — 21,129,048 0.39 — — —

除姚建輝先生以外的
其他董事
李敏斌先生 — — 306,500 0.01 306,500 0.01 306,500 0.01

除姚建輝先生以外的
其他寶新置地董事
無 — — — — — — — —

其他公眾股東（附註4） 12,275,440,611 39.11 — — — — 1,233,681,781 22.59

其他寶新置地公眾
股東（附註4） — — 2,302,569,597 42.17 2,302,569,597 42.17 2,304,059,321 42.19

總計 31,387,512,211 100 5,460,124,797 100 5,460,124,797 100 5,460,124,797 100

附註1： 萊華控股及寶新發展各自分別由姚建輝先生（本公司執行董事、董事會主席兼行政總裁，
亦為寶新置地執行董事兼董事會主席）間接持有99.5%及100%。

附註2： 前海人壽保險為姚建輝先生的兄長姚振華先生間接控制的公司。

附註3： 寶新證券和香港寶信各自分別由本公司間接持有90.38%及100%。

董 事 會 函 件

– 14 –

附註4： 除姚建輝先生和李敏斌先生外，於最後實際可行日期，概無其他董事或寶新置地董事
持有任何股份或寶新置地股份。

附註5： 假設在實物分派完成前公眾股東不持有任何寶新置地股份且寶新置地公眾股東不持有
任何股份。

附註6： 假設在實物分派完成後本公司將出售1,489,724股根據實物分派未獲分派的寶新置地股份。

實物分派後繼續進行財務資助

本集團已根據若干項貸款協議按8%至12%的年利率向寶新置地集團作出無
抵押貸款。於二零二一年九月三十日，該等貸款的未償還本金總額為1,198,060,079
港元。根據貸款協議條款，未償還貸款將自二零二二年六月二十二日至二零
二三年十一月四日（即於實物分派完成後）到期應付。本公司及寶新置地計劃於
實物分派完成且寶新置地不再為本公司的附屬公司後尚不償還該等貸款，因此
構成持續的財務資助。

由於身為 (i)本公司的執行董事兼行政總裁及 (ii)寶新置地的執行董事，姚建
輝先生同時為本公司及寶新置地的關連人士。於實物分派後，由於姚建輝先生